
 

 

 

 

 

 

         Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR. 370 

              din data de 30.10.2025 

 

   pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brașov nr. 162/03.05.2023, cu completările 

ulterioare, privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții “REABILITARE ENERGETICĂ IMOBIL DGASPC BRAȘOV, STR. 

CARPAȚI NR. 23, MUN. CODLEA, JUD. BRAȘOV” 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025;   

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/25716 din data de 24.10.2025 al vicepreședintelui Consiliului 

Județean Brașov, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. ad. 5/ 25716 din data de 24.10.2025 

întocmit de către Direcția Generală Drumuri Județene și Servicii Publice, prin care se propune modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Brașov nr. 162/03.05.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “REABILITARE 

ENERGETICĂ IMOBIL DGASPC BRAȘOV, STR. CARPAȚI NR. 23, MUN. CODLEA, JUD. BRAȘOV”; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 162/03.05.2023, privind aprobarea documentației 

tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“REABILITARE ENERGETICĂ IMOBIL DGASPC BRAȘOV, STR. CARPAȚI NR. 23, MUN. CODLEA, 

JUD. BRAȘOV”, completată prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 286/17.08.2023; 

Luând în considerare prevederile actului adițional nr. 1/2025 la contractul de execuție lucrări nr. 

145/5/26091/05.11.2024, precum și ale contractului de finanțare nr. 11406/27.01.2023 încheiat între Județul 

Brașov și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006, actualizată, privind finanțele publice locale și ale art. 

173, alin. (1), lit. “b” și alin. (3), lit. “f” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 162/03.05.2023, cu completările 

ulterioare, privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții “REABILITARE ENERGETICĂ IMOBIL DGASPC BRAȘOV, STR. 

CARPAȚI NR. 23, MUN. CODLEA, JUD. BRAȘOV”, în sensul prelungirii duratei estimate de execuție a 

obiectivului de investiții, conform anexei “INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE 

INVESTIŢII: "REABILITARE ENERGETICĂ IMOBIL DGASPC BRAŞOV, STR. CARPAȚI NR. 23, 

MUN.CODLEA, JUD. BRAŞOV "FAZA DOCUMENTAȚIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE 

INTERVENȚIE (D.A.L.I.)” care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.II. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 162/03.05.2023, completată 

prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 286/17.08.2023 rămân neschimbate. 

Art.III. Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

Direcția Generală Drumuri Județene și Servicii Publice  și Direcția Generală Economică. 

 

                   PREŞEDINTE                                                     

                       Adrian-Ioan Veștea              Contrasemnează, 

                                                                                                     Secretar general al județului 

                Maria Dumbrăveanu 



 

       

 

 

 

 

 

1 

 

                                                                                                                                           ANEXĂ 

                                                            

 

                       
                    PREȘEDINTE,                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                Adrian Ioan Veștea                                                     Maria Dumbrăveanu 

 

                                                               

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI  DE INVESTIȚII: 

“REABILITARE ENERGETICĂ IMOBIL D.G.A.S.P.C. BRAŞOV, STRADA CARPAŢI, NR. 23, 

MUNICIPIUL CODLEA, JUDEȚUL BRAŞOV” 

 

Amplasament: Municipiul Codlea, Str. Carpați nr. 23, Județul Brașov 

Ordonator principal de credite/Investitor: Județul Brașov  

Beneficiarul investiției: Județul Brașov / D.G.A.S.P.C. Brașov 

Proiectant:. S.C. 2GMG Construct S.R.L. Cluj-Napoca 

Nr. Proiect:  17/2023 

Indicatori economici 

VALOAREA TOTALĂ A INVESTIȚIEI CU TVA:       12.098.639,70 lei 

VALOAREA TOTALĂ  A INVESTIȚIEI FĂRĂ TVA: 10.025.442,53 lei  

din care:  C+M cu TVA:    10.069.940,25 lei  

                 C+M fără TVA:   8.327.025,48 lei 

 Durata de execuție a obiectivului de investiții: 16 luni  

 

 Cheltuieli eligibile  

VALOARE TOTALĂ CU TVA:        8.621.145,59 lei 

VALOARE TOTALĂ FĂRĂ TVA:   7.136.786,94 lei 

Cheltuieli neeligibile 

VALOARE TOTALĂ CU TVA:       3.477.494,11 lei 

VALOARE TOTALĂ FĂRĂ TVA:  2.888.655,59 lei 

 



 

       

 

 

 

 

 

2 

 

 Indicatori de performanţă energetică 

Indicatori de proiect Valoare la  

începutul 

implementării 

proiectului 

Valoare la  

finalul 

implementării 

proiectului 

Reducere 

% 

Consumul anual specific de energie finală pentru 

încălzire (kWh/m2 an) 
197,76 85,18 56,93 % 

Consumul de energie primară totala (kWh/m2 an) 393,61 249,88 36,52 % 

Consumul de energie primară utilizând surse 

conventionale (kWh/m2 an) 
393,61 231,70 41,13 % 

Consumul de energie primară utilizând surse 

regenerabile (kWh/m2 an) 
0,00 13,97 - 

Nivel anual estimat al gazelor cu efect de seră 

(echivalent kgCO2/m2 an) aferent energiei 

primare 

64,49 35,31 45,25 % 

 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 

D.D.J.S.P. 

Mihai Pascu 

 

 

 


